

# Gobierno Municipal Zapotlán el Grande, Jalisco

Administración 2021-2024

**RECURSO:** FEDERAL FAIS

OBRAS: CONSTRUCCION DE BARDA PERIMETRAL EN LA PRIMARIA INDEPENDENCIA, EN LA COLONIA ARBOLEDAS EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO; MANTENIMIENTO DE MUROS Y TECHOS DE LA ESCUELA PRIMARIA JESÚS REYES HEROLES, COL. CRUZ ROJA, MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JAL.; MANTENIMIENTO DE LOS SANITARIOS EN LA ESCUELA PRIMARIA FEDERICO DEL TORO, EN LA COLONIA ESQUIPULAS, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JAL.; MANTENIMIENTO DE TECHOS DE LA ESCUELA PRIMARIA ANEXA A LA NORMAL, COLONIA CENTRO, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JAL.; CONSTRUCCIÓN DE BANQUETAS Y MACHUELOS EN LA CALLE PERÚ ENTRE LA CALLE PANAMÁ Y LA CALLE VENEZUELA, EN LA COLONIA LAS AMÉRICAS, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO

### **ACTA CIRCUNSTANCIADA DE HECHOS**

En Ciudad Guzmán, Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco, siendo las 17:40 diecisiete horas con cuarenta minutos del día 7 siete de julio del año 2022, en la Sala de Juntas de las Oficinas de la Coordinación General de Gestión del a Ciudad, ubicada en la calle Circunvalación Escritores número 225, Colonia Centro, en esta Ciudad, se encuentran reunidos los integrantes del COMITÉ DE OBRA PÚBLICA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO: MTRO. ALEJANDRO BARRAGÀN SÀNCHEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL; LIC. MAGALI CASILLAS CONTRERAS, SINDICO MUNICIPAL; C.P. ANA MARIA DEL TORO TORRES, ENCARGADA DE HACIENDA MUNICIPAL; LIC. NIDIA ARACELI ZÚÑIGA SALAZAR, TITULAR DE CONTRALORÍA MUNICIPAL; ARQ. VICTOR MANUEL MONROY RIVERA, TITULAR DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE LA CIUDAD; ARQ. JOE RONAL ÁNGELES PEDROSA, DIRECTOR DE OBRA PÚBLICA; ING. JUAN FLORES AGUIAR, PRESIDENTE DEL COLEGIO DE INGENIEROS CIVILES DEL SUR DE JALISCO y el REGIDOR FRANCISCO IGNACIO CARRILLO GOMEZ, PRESIDENTE DE LA COMISIÓN EDILICIA DE OBRAS PÚBLICAS, PLANEACIÓN URBANA Y REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE LA TIERRA, todos ellos en su calidad de titulares con facultad para dictaminar respecto de la modalidad de contratación de las Obras Públicas Municipales que están por ejecutarse en esta Ciudad, hacen constar los siguientes

#### HECHOS:

Una vez expuestos los razonamientos técnicos y jurídicos contenidos en el Acuerdo de Justificación presentado ante este comité en pleno por el ÁREA TÉCNICA, procedimos a su análisis y valoración, encontrándolo ajustado a derecho por lo que se aprobó por mayoría de votos, razón por la cual, se procede a realizar el Procedimiento de INSACULACIÓN previsto en el artículo 91 numeral 6 fracción Il de la Ley de Obra Pública para el Estado de Jalisco y sus Municipios, en relación con lo establecido en el artículo 105 de su Reglamento como a continuación se describe:

1

## Gobierno Municipal Zapotlán el Grande, Jalisco

Para dar inicio, el Arquitecto José Rubén Díaz Ascencio, explica a la Lic. Nidia La Ciudad de Todos Caracter como Titular de Contraloría Municipal la dinámica a seguir para llevar a cabo la insaculación correspondiente respecto de las obras y los contratistas que a continuación se describen, en ese sentido se establece que se escribirán en unos papeles los nombres de cada una de las obras públicas que se contrataran, y en otros, los nombres de los contratistas participantes, posteriormente se doblaran y se pondrán en dos recipientes de cristal para ir sacando de uno en uno e ir armando pares de la obra y el contratista conforme vallan saliendo:

NOMBRE DE LA OBRA
CONSTRUCCION DE BARDA PERIMETRAL EN LA PRIMARIA INDEPENDENCIA, EN LA COLONIA ARBOLEDAS EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO
MANTENIMIENTO DE MUROS Y TECHOS DE LA ESCUELA PRIMARIA JESÚS REYES HEROLES, COL. CRUZ ROJA, MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JAL.
MANTENIMIENTO DE LOS SANITARIOS EN LA ESCUELA PRIMARIA FEDERICO DEL TORO, EN LA COLONIA ESQUIPULAS, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JAL.
MANTENIMIENTO DE TECHOS DE LA ESCUELA PRIMARIA ANEXA A LA NORMAL, COLONIA CENTRO, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JAL.
CONSTRUCCIÓN DE BANQUETAS Y MACHUELOS EN LA CALLE PERÚ ENTRE LA CALLE PANAMÁ Y LA CALLE VENEZUELA, EN LA COLONIA LAS AMÉRICAS, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO

	NOMBRE DEL CONTRATISTA	
1.	CONSTRUCCIONES Y OBRA CIVIL CONSTRUBE S.A. DE C.V.	
2.	ARQUITECTO OMAR MAGAÑA MORENO	
3.	ARQUITECTO JORGE CASILLAS PALOMARES	
4.	ARQUITECTO JOSÉ DE JESÚS SÁNCHEZ CÁRDENAS	
5.	GIYC S.A. DE C.V.	

Una vez establecida la dinámica a seguir, se procede a sacar la ficha seleccionada de la urna que contiene el nombre de la Obra Pública e inmediatamente después saca de la otra urna, la ficha con el nombre del contratista ganador.

Del proceso antes descrito, se hace constar por los presentes, los siguientes resultados:

NOMBRE DE LA OBRA	CONTRATISTA GANADOR
MANTENIMIENTO DE MUROS Y TECHOS DE LA ESCUELA PRIMARIA JESÚS REYES HEROLES, COL. CRUZ ROJA, MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JAL.	CONSTRUCCIONES Y OBRA CIVIL CONSTRUBE S.A. DE C.V.
CONSTRUCCIÓN DE BANQUETAS Y MACHUELOS EN LA CALLE PERÚ ENTRE LA CALLE PANAMÁ Y LA CALLE VENEZUELA, EN LA COLONIA LAS AMÉRICAS, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO	ARQUITECTO OMAR MAGAÑA MORENO

lalisco 2

Av. Gristóbal Colón 62 Centro Histórico C.P. 49000 Zapotlán el Grande, Jalisco Teléfono 341 575 2500 www.ciudadguzman.gob.nx

M



## Gobierno Municipal Zapotlán el Grande, Jalisco

Administración 2021-2024

CONSTRUCCION DE BARDA PERIMETRAL EN LA PRIMARIA INDEPENDENCIA, EN LA COLONIA ARBOLEDAS EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO	ARQUITECTO JOSÉ DE JESÚS SÁNCHEZ CÁRDENAS
MANTENIMIENTO DE TECHOS DE LA ESCUELA PRIMARIA ANEXA A LA NORMAL, COLONIA CENTRO, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JAL.	ARQUITECTO JORGE CASILLAS PALOMARES
MANTENIMIENTO DE LOS SANITARIOS EN LA ESCUELA PRIMARIA FEDERICO DEL TORO, EN LA COLONIA ESQUIPULAS, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JAL.	GIYC S.A. DE C.V.

Enterados del contenido de la presente acta y no habiendo oposición alguna por los presentes, siendo las 18:10 dieciocho horas con diez minutos del día jueves 07 de julio de 2022, se da por concluido el procedimiento de Insaculación respecto de las obras descritas en el cuerpo de la presente, firmándola quienes intervinieron en ella, y para los efectos legales a que haya lugar. - - - - - CONSTE.

MTRO. ALEJANDRO BARRAGÀN SÀNCHEZ PRESIDENTE MUNICIPAL

Sam. - 5 S

C.P. ANA MARIA DEL TORO TORRES ENCARGADA DE HACIENDA MUNICIPAL

ARQ. VICTOR MANUEL MONROY RIVERA
TITULAR DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE
GESTIÓN DE LA CIUDAD

REGIDOR PRÉSIDENTE DE LA COMISIÓN EDILICIA DE OBRAS PÚBLICAS, PLANEACIÓN URBANA Y REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

LIC. MAGALI CASILLAS CONTRERAS SINDICO MUNICIPAL DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO

LIC. NIDIA ARACELIZUNIGA SALAZAR TITULAR DE CONTRALORIA MUNICIPAL

ARQ. JOE RONAL ÁNGELES PEDROSA DIRECTOR DE OBRA PUBLICA

PRESIDENTE DEL CULTEGIO DE INGENIEROS

SUR DE JALISCO.

